
Организация Объединенных Наций  A/C.2/75/SR.1 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят пятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

15 October 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

20-12983 (R) 

*2012983*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 5 октября 2020 года, в 10 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Рай . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Непал) 
 

 

Содержание 
 

Организация работы 

Заявление Председателя 

Программное выступление 

Заявление заместителя Генерального секретаря по экономическим 

и социальным вопросам 

Общие прения 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/75/SR.1 
 

 

2/15 20-12983 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Организация работы (A/C.2/75/L.1) 
 

1. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает, Комитет утверждает организацию своей ра-

боты (A/C.2/75/L.1) при том понимании, что в ходе 

сессии при необходимости в нее будут вноситься до-

полнительные корректировки. 

2. Решение принимается. 

3. Г-н Найял (Сирийская Арабская Республика), 

выступая также от имени Венесуэлы (Боливариан-

ской Республики), Ирана (Исламской Республики), 

Кубы и Российской Федерации, говорит, что необхо-

димо поддерживать законное право всех госу-

дарств — членов Организации Объединенных 

Наций участвовать в ее работе на равноправной ос-

нове и без дискриминации. Все более систематиче-

ское применение страной пребывания Соглашения 

между Организацией Объединенных Наций и Со-

единенными Штатами Америки по вопросу о место-

расположении Центральных учреждений Организа-

ции Объединенных Наций на дискриминационной 

основе подрывает независимое осуществление суве-

ренных прав и привилегий определенных госу-

дарств-членов. Вводя ограничения на поездки и пе-

редвижение представителей государств-членов, 

настаивая на переезде персонала одной из миссий в 

условиях пандемии COVID-19, нарушая неприкос-

новенность дипломатической собственности, прибе-

гая к незаконной и произвольной высылке членов 

постоянных представительств и затрудняя выполне-

ние ими финансовых обязательств перед Организа-

цией Объединенных Наций, страна пребывания 

стремится помешать государствам-членам в полной 

мере осуществлять свои права, включая право го-

лоса. 

4. Соединенные Штаты Америки злоупотребляют 

своим статусом страны пребывания, в частности за-

держивают выдачу виз или даже отказывают в ней, 

тем самым лишая делегатов доступа в Центральные 

учреждения Организации Объединенных Наций. Не-

допустимы как невыдача виз 18 делегатам государ-

ства-члена, так и беспрецедентное решение отказать 

в визе министру иностранных дел. Столь же непри-

емлемой является и выдача виз, которые не позво-

ляют делегатам совершать поездки в период выпол-

нения ими своих обязанностей в Нью-Йорке. 

5. Действия страны пребывания противоречат 

Уставу Организации Объединенных Наций, Согла-

шению по вопросу о месторасположении Централь-

ных учреждений Организации, в частности его раз-

делам 11, 12, 13 и 27, соответствующим нормам 

Венской конвенции о дипломатических сношениях и 

Конвенции о привилегиях и иммунитетах Организа-

ции Объединенных Наций. Затронутые государства-

члены неоднократно выражали свою обеспокоен-

ность, в том числе в резолюции 74/195 Генеральной 

Ассамблеи, но безрезультатно. Недавно Юрискон-

сульт Организации Объединенных Наций отметил 

отсутствие прогресса в переговорах с представите-

лями страны пребывания. Государства-члены 

должны обеспечить, чтобы политические соображе-

ния не препятствовали работе Организации Объеди-

ненных Наций. Генеральный секретарь должен ис-

пользовать свои полномочия, чтобы обеспечить со-

блюдение принципа суверенного равенства госу-

дарств и гарантировать равноправное и недискрими-

национное участие государств-членов в работе Ор-

ганизации. С этой целью необходимо привести в 

действие раздел 21 Соглашения по вопросу о место-

расположении Центральных учреждений Организа-

ции Объединенных Наций. Председателю Комитета 

следует также далее рассмотреть этот вопрос сов-

местно с соответствующими органами Организации 

Объединенных Наций.  

 

Заявление Председателя 
 

6. Председатель говорит, что тема общих прений 

Комитета — «Восстановление после COVID-19 по 

принципу «лучше, чем было»: обеспечение более 

справедливой глобальной экономики, инклюзивных 

обществ и устойчивой реабилитации» — отражает 

то глубокое воздействие, которое коронавирусное за-

болевание (COVID-19) окажет на работу Комитета, 

включая такие приоритетные области, как ликвида-

ция нищеты, продовольственная безопасность и пи-

тание, а также на резолюции, которые Комитет при-

мет на текущей сессии. Комитет обсудит подготови-

тельную работу, связанную с инициативой Генераль-

ного секретаря по созыву в 2021 году всемирного 

Саммита по продовольственным системам, и рас-

смотрит последствия пандемии для макроэкономи-

ческой политики, финансирования развития, тор-

говли и приемлемости уровня задолженности, а 

также для групп стран, находящихся в особой ситу-

ации, в частности наименее развитых стран, малых 

островных развивающихся государств и развиваю-

щихся стран, не имеющих выхода к морю. В этой 

связи Комитет также проанализирует пробелы в осу-

ществлении Программы действий по ускоренному 

развитию малых островных развивающихся госу-

дарств («Путь Самоа»). 

7. Комитет подведет итоги саммита по биоразно-

образию, созванного Председателем Генеральной 

Ассамблеи в сентябре 2020 года, и рассмотрит ход 

https://undocs.org/ru/A/C.2/75/L.1
https://undocs.org/ru/A/C.2/75/L.1
https://undocs.org/ru/A/RES/74/195


 
A/C.2/75/SR.1 

 

20-12983 3/15 

 

подготовки к проведению в 2021 году диалога высо-

кого уровня по вопросам энергетики, а в марте 

2023 года — конференции по среднесрочному все-

объемлющему обзору хода достижения целей Меж-

дународного десятилетия действий «Вода для устой-

чивого развития», 2018–2028 годы. В свете воздей-

ствия COVID-19 на усилия по борьбе с изменением 

климата основное внимание на параллельном меро-

приятии 15 октября будет уделено комплексному ре-

агированию на бедствия. Четырехгодичный всеобъ-

емлющий обзор политики в области оперативной де-

ятельности в целях развития, осуществляемой си-

стемой Организации Объединенных Наций, который 

будет проведен в ходе текущей сессии Генеральной 

Ассамблеи, придаст новый импульс процессу ре-

форм, начатому в 2018 году, и эффективному осу-

ществлению Повестки дня в области устойчивого 

развития на период до 2030 года.  

 

Программное выступление 
 

8. Г-н Стиглиц (профессор Колумбийского уни-

верситета) говорит, что пандемия COVID-19 обна-

жила многочисленные недостатки в мировой эконо-

мике, политике и обществе. Даже в развитых и бога-

тых странах правительства, частный сектор и си-

стемы социальной защиты оказались не готовы про-

тивостоять такого рода пандемии. В странах с фор-

мирующейся рыночной экономикой и развиваю-

щихся странах режим ограничений создал небыва-

лые трудности для трудящихся, вынудив многих из 

них мигрировать, что способствовало распростране-

нию заболевания. Значительные ресурсы, расходуе-

мые на ликвидацию последствий пандемии, должны 

использоваться не только для стимулирования эко-

номики, но и для решения проблем, связанных с со-

циальным неравенством и изменением климата, и 

для поощрения инклюзивности. 

9. Однако до восстановления по принципу 

«лучше, чем было» пандемию необходимо сдержать. 

Для разработки вакцин, методов лечения и средств 

диагностики и обеспечения их доступности повсюду 

в мире необходимо международное сотрудничество. 

Прекрасной инициативой стало предложение Коста-

Рики о том, чтобы совместно со Всемирной органи-

зацией здравоохранения (ВОЗ) создать платформу 

для обмена технологиями и знаниями. То, что неко-

торые компании и правительства отказались присо-

единиться к ней, вызывает сожаление. Пандемия в 

разной степени затрагивает разные регионы и проте-

кает крайне непредсказуемо. Однако очевидно, что 

ключом к тому, чтобы обуздать ее, являются опора 

на науку, доверие общества к правительству и взаи-

моуважение. 

10. Вызванный пандемией глобальный экономиче-

ский спад особенно сильно затрагивает страны с 

формирующейся рыночной экономикой и развиваю-

щиеся страны, в частности те из них, которые зави-

сят от экспорта. Надвигается еще один долговой кри-

зис. До начала пандемии многие страны получили 

новый старт в рамках Инициативы в отношении 

долга бедных стран с крупной задолженностью; те-

перь же некоторые из них снова оказались в тисках 

задолженности. Инициатива Группы двадцати (Г-20) 

по приостановлению выплат в счет обслуживания 

долга является похвальным, но недостаточным ша-

гом. Необходимо также решать проблему частной за-

долженности. Многие страны, в которых наблюда-

ется резкое падение доходов, окажутся не в состоя-

нии обслуживать свою задолженность.  

11. Резолюция 69/319 Генеральной Ассамблеи о 

базовых принципах в отношении процессов реструк-

туризации суверенного долга встретила сопротивле-

ние со стороны ряда стран, включая как страны, яв-

ляющиеся крупным кредиторами, так и страны с 

наибольшей задолженностью. Таким образом, ре-

структуризация долга происходит без каких-либо 

правовых рамок. Частные и получастные кредиторы 

не проявляют особой склонности к сотрудничеству, 

даже по вопросу о приостановлении выплаты долга. 

О трудностях в этой сфере наглядно свидетель-

ствуют переговоры о реструктуризации суверенного 

долга Аргентины. Пандемия напомнила о необходи-

мости создания международной правовой базы, ре-

гулирующей реструктуризацию суверенного долга. 

Следует надеяться, что Организация Объединенных 

Наций вновь займется этим вопросом. Однако про-

гресс в разработке такой базы будет, вероятно, слиш-

ком медленным, чтобы помочь в решении неотлож-

ных проблем, с которыми сталкиваются развиваю-

щиеся страны. Необходимо оказывать давление на 

страны-кредиторы, чтобы побудить частный сектор 

участвовать в усилиях по реструктуризации долга. 

Еще одним потенциально эффективным инструмен-

том является выкуп долговых обязательств. Однако 

без надлежащей реструктуризации долга страны с 

формирующейся рыночной экономикой и развиваю-

щиеся страны, а также их кредиторов ждут огром-

ные трудности. 

12. Международный валютный фонд (МВФ) при-

звал выделить 500 млрд долл. США в виде специаль-

ных прав заимствования. Развитые страны могут вы-

делять в виде заемных средств или передавать без-

возмездно свою долю этих прав странам с формиру-

ющейся рыночной экономикой и развивающимся 

странам, нуждающимся в помощи в краткосрочной 

перспективе. Тем не менее можно сделать больше. В 

https://undocs.org/ru/A/RES/69/319


A/C.2/75/SR.1 
 

 

4/15 20-12983 

 

законопроекте, представленном на рассмотрение 

Конгресса Соединенных Штатов, предусматрива-

ется оказание поддержки МВФ в выпуске специаль-

ных прав заимствования на сумму 2 трлн долл. США 

для преодоления экономических последствий панде-

мии.  

13. Председатель предлагает Комитету провести 

общую дискуссию по программному выступлению.  

14. Г-н Лигойя (Малави) говорит, что он хотел бы 

знать, почему некоторые страны выступили против 

резолюции 69/319 Генеральной Ассамблеи. Недавно 

МВФ не получил большинство в две трети голосов в 

Совете управляющих в пользу выпуска специальных 

прав заимствования на сумму 500 млрд долл. США. 

В качестве альтернативы он призывает страны, кото-

рые уже имеют такие права, но не нуждаются в них, 

передать их нуждающимся странам в виде заемных 

средств или безвозмездно. Есть ли основания пола-

гать, что МВФ сможет провести новую эмиссию та-

ких прав в будущем?  

15. Г-н Стиглиц (профессор Колумбийского уни-

верситета) говорит, что, по мнению финансового 

сектора, в отсутствие основанной на принципах си-

стемы, регулирующей реструктуризацию суверен-

ного долга, кредиторы с большей вероятностью мо-

гут получить одолженные средства обратно. Кроме 

того, некоторые стороны выступают за включение в 

долговые соглашения оговорок о коллективных дей-

ствиях, с тем чтобы содействовать более оператив-

ной и справедливой реструктуризации долга. Однако 

использование таких оговорок не решает проблемы, 

возникающие между различными категориями кре-

диторов. О важности создания правовой базы, регу-

лирующей реструктуризацию суверенного долга, 

нагляднее всего свидетельствует тот факт, что в от-

дельных странах оговорки о коллективных дей-

ствиях не используются для решения проблемы за-

долженности. Вместо этого вопросы задолженности 

регулируются законодательством о банкротстве. Что 

касается специальных прав заимствования, то Со-

единенные Штаты и Индия едва ли имеют веские 

причины для того, чтобы выступать против предла-

гаемой МВФ эмиссии, особенно если учитывать, что 

вопрос об эмиссии таких прав объемом 2 трлн долл. 

США обсуждается в настоящее время в Конгрессе. 

Следует надеяться, что в 2021 году новая админи-

страция Соединенных Штатов поддержит такую 

эмиссию. 

16. Г-н Бракетти (Монако) говорит, что он хотел 

бы знать, может ли пандемия вызвать долговой кри-

зис на глобальном Севере, и справедливо ли утвер-

ждать, что уроки финансового кризиса 2008 года не 

были усвоены. Он также спрашивает, должна ли 

идея восстановления по принципу «лучше, чем 

было» применяться также к финансовой системе.  

17. Г-н Мамаду Суль Гэйе (Сенегал) спрашивает, 

следует ли рассмотреть вопрос о том, чтобы доби-

ваться списания задолженности стран, находящихся 

в особой ситуации. 

18. Г-н Макве (Нигерия), касаясь вопроса о фи-

нансировании развития и налоговой реформы, спра-

шивает, нельзя ли мобилизовать ресурсы и из других 

источников, например за счет возвращения активов 

и борьбы с незаконными финансовыми потоками.  

19. Г-н Стиглиц (профессор Колумбийского уни-

верситета) говорит, что Соединенные Штаты и евро-

пейские страны располагают значительными воз-

можностями для расходования средств без инфляци-

онного давления. Любому последующему росту ин-

фляции можно противодействовать с помощью нало-

говых мер, которые лишь предстоит ввести, включая 

налог на углерод, цифровой налог и налог на богат-

ство, а также с помощью инструментов кредитно-де-

нежной политики. Основной предмет озабоченно-

сти — это то, что такие страны, вероятно, тратят не-

достаточно. В 2009 году мощный экономический 

рост в Китае сыграл ключевую роль в оживлении ми-

ровой экономики после финансового кризиса 

2008 года. В нынешней ситуации он вряд ли сыграет 

подобную роль, и поэтому тем более важно, чтобы 

развитые страны, имеющие соответствующие воз-

можности, расходовали средства на восстановление 

по принципу «лучше, чем было». С 2008 года был 

достигнут определенный, но недостаточный про-

гресс в борьбе с избежанием налогообложения мно-

гонациональными корпорациями и их уклонением от 

уплаты налогов, а также в решении проблемы нало-

говых гаваней, которая серьезно подрывает базу по-

ступлений в развитых странах. 

20. Многонациональные корпорации должны 

также платить налоги в развивающихся странах, что 

способствовало бы финансированию развития. По-

скольку широко используемая система трансферт-

ного ценообразования позволяет транснациональ-

ным корпорациям платить меньше своей справедли-

вой доли налогов и даже меньше, чем платят мест-

ные малые предприятия, необходимо ввести гло-

бальный налог на прибыль корпораций в минималь-

ном размере 25 процентов и стандартную систему 

налогообложения в различных юрисдикциях. Кроме 

того, интересы развивающихся стран будут учиты-

ваться только в том случае, если Организация Объ-

единенных Наций возьмет на себя более заметную 

роль в вопросах налоговой реформы. Шансов на 

https://undocs.org/ru/A/RES/69/319


 
A/C.2/75/SR.1 

 

20-12983 5/15 

 

полное аннулирование долга мало. Поэтому необхо-

димо сосредоточиться на создании более справедли-

вой системы реструктуризации долга.  

21. Возможности, которые открыл финансовый 

кризис 2008 года, были по большому счету упущены. 

Надлежащей реформы финансового сектора прове-

дено не было, а также не был создан механизм ре-

структуризации суверенного долга и не была решена 

проблема налоговых гаваней. 

22. Г-жа Бейли (Ямайка) спрашивает, есть ли ка-

кие-либо признаки изменения позиции стран-креди-

торов, которые не поддержали резолюцию 69/319 Ге-

неральной Ассамблеи и выступили в поддержку ры-

ночного подхода к вопросу о суверенном долге.  

23. Г-н Хаджилари (Исламская Республика Иран) 

говорит, что односторонний и продиктованный лич-

ными интересами подход нескольких стран подры-

вает многосторонность именно в тот момент, когда 

международное сотрудничество совершенно необхо-

димо для борьбы с COVID-19. Не правда ли, что, по-

мимо пандемии, наибольшую угрозу глобальному 

росту представляют односторонние принудительные 

меры? 

24. Г-н Стиглиц (профессор Колумбийского уни-

верситета) говорит, что для борьбы с пандемией и 

восстановления по принципу «лучше, чем было» ре-

шающее значение имеет глобальное сотрудничество. 

Такое сотрудничество должно включать в себя 

предоставление специальных прав заимствования, 

реструктуризацию долга и инвестиции, призванные 

сделать экономику более экологичной и инклюзив-

ной. Что касается суверенного долга, то начинает за-

рождаться понимание того, что рыночный подход не 

решит эту проблему. Если за пандемией последует 

продолжительный период, в течение которого задол-

женность стран с формирующейся рыночной эконо-

микой и развивающихся стран будет чрезмерной, то 

это создаст угрозу для восстановления глобальной 

экономики. 

25. Г-н Дев Нат (Бангладеш), отмечая, что в 

2020 году ожидается 20-процентное сокращение 

глобальных денежных переводов и что многие тру-

дящиеся-мигранты по возвращении на родину стал-

киваются с различными проблемами, спрашивает, 

что могут сделать международные финансовые 

учреждения для содействия их реинтеграции в эко-

номику. 

26. Г-н Стиглиц (профессор Колумбийского уни-

верситета) говорит, что развивающиеся страны стра-

дают не только от сокращения денежных переводов, 

но и от падения объема экспорта и цен на сырьевые 

товары. Необходимо решить вопрос о сборах, взима-

емых в финансовом секторе за перевод денежных 

средств; в частном секторе эти сборы составляют 

около 15 процентов, тогда как благодаря имеющимся 

технологиям переводы должны осуществляться 

практически бесплатно. МВФ и страны-доноры 

могли бы оказать содействие, инвестируя средства в 

создание более экологичных, инклюзивных и в боль-

шей степени основанных на знаниях обществ и ра-

бочих мест. Некоторые инициативы по экологиза-

ции, такие как установка солнечных батарей, явля-

ются трудоемкими и могут генерировать новые ра-

бочие места, поглощая тем самым часть возвращаю-

щейся рабочей силы. 

 

Заявление заместителя Генерального секретаря 

по экономическим и социальным вопросам 
 

27. Г-н Лю Чжэньминь (заместитель Генерального 

секретаря по экономическим и социальным вопро-

сам) говорит, что последствия пандемии COVID-19 

и меры, принимаемые для уменьшения ее воздей-

ствия, привели к тому, что системы здравоохранения 

во всем мире перегружены, до 90 процентов уча-

щихся не посещают школу, а предприятия и фабрики 

закрылись. Пандемия нарушила глобальные произ-

водственно-сбытовые цепочки и поставки продук-

ции. Миллионы людей потеряли работу. Ожидается, 

что в 2020 году из-за пандемии более 70 миллионов 

человек скатятся обратно в крайнюю нищету и еще 

132 миллиона человек будут страдать от недоедания. 

При этом больше всех страдают самые бедные и уяз-

вимые, а гендерное неравенство углубляется.  

28. В мировой экономике началась самая глубокая 

рецессия с 1930-х годов, и прогнозируется, что в 

2020 году глобальное производство сократится на 

4 процента. Хотя в некоторых крупнейших странах 

экономическая деятельность недавно активизирова-

лась и в 2021 году ожидается некоторое оживление, 

самая сложная задача заключается в том, чтобы све-

сти к минимуму воздействие COVID-19 на достиже-

ние целей в области устойчивого развития и пере-

строить экономику таким образом, чтобы она стала 

более инклюзивной, жизнестойкой и экологически 

устойчивой. 

29. Для сокращения масштабов нищеты и неравен-

ства должны быть задействованы все имеющиеся ре-

сурсы, и настало время претворить в жизнь идею 

всеобщей социальной защиты. Проводимая поли-

тика должна быть сосредоточена на сохранении и 

восстановлении занятости и поддержке малого и 

среднего бизнеса. Пакеты мер экономического сти-

мулирования должны быть в первую очередь направ-

лены на увеличение инвестиций в экологичную 

https://undocs.org/ru/A/RES/69/319


A/C.2/75/SR.1 
 

 

6/15 20-12983 

 

экономику, в смягчение последствий изменения кли-

мата и адаптацию к ним и в цифровую инфраструк-

туру. Такие инвестиции способствовали бы также 

созданию новых рабочих мест. Значительные сред-

ства необходимо инвестировать в здравоохранение, 

образование, развитие навыков и техническое ноу-

хау, а чрезвычайные меры, принимаемые во время 

пандемии, должны заложить основу для создания 

надежных систем всеобщего здравоохранения. 

30. Исключительно важная задача заключается в 

том, чтобы избежать разрушительного долгового 

кризиса в развивающихся странах. Инициативы 

Группы двадцати по приостановлению обслужива-

ния долга будет недостаточно, и многие страны бу-

дут нуждаться в облегчении долгового бремени и ре-

структуризации долга. Оратор ознакомит Группу 

двадцати с мнениями членов Второго комитета и 

представит ее вниманию новые идеи, выдвинутые 

Группой высокого уровня по обеспечению финансо-

вой подотчетности, транспарентности и добросо-

вестности на международном уровне в интересах 

осуществления Повестки дня на период до 2030 года 

и дискуссионной группой по незаконным финансо-

вым потокам в рамках Инициативы по финансирова-

нию развития во время пандемии COVID-19 и в по-

следующий период. 

31. Перед лицом пандемии частному сектору необ-

ходимо перейти к бизнес-моделям, учитывающим 

цели в области устойчивого развития. Необходимо 

активизировать международное сотрудничество в 

целях развития, включая сотрудничество Юг — Юг 

и трехстороннее сотрудничество. Кризис уже дал 

толчок беспрецедентным достижениям в таких обла-

стях, как быстрый переход на цифровые технологии, 

создание финансовых продуктов и инфраструктуры 

нового поколения и развертывание масштабных про-

грамм социальной защиты. 

32. Четырехгодичный всеобъемлющий обзор поли-

тики, который завершится принятием резолюции, 

призванной служить ориентиром для системы разви-

тия Организации Объединенных Наций в предстоя-

щие четыре года, должен быть сосредоточен не 

только на том, как работает система, но и на той по-

литической и программной поддержке, которую она 

должна обеспечивать для достижения целей в обла-

сти устойчивого развития. Конференция Организа-

ции Объединенных Наций по океану, Диалог высо-

кого уровня по энергетике и вторая Глобальная кон-

ференция по устойчивому транспорту — все эти ме-

роприятия станут важными ступенями для ускоре-

ния действий по обеспечению устойчивости. Депар-

тамент по экономическим и социальным вопросам 

будет оказывать поддержку работе механизма 

содействия развитию технологий и проведению сле-

дующего многостороннего форума по использова-

нию научно-технических достижений и новаторства 

в интересах достижения целей в области устойчи-

вого развития и 15-го заседания Форума по вопросам 

управления Интернетом, темой которого будет «Ин-

тернет как средство обеспечения жизнестойкости и 

солидарности людей». 

 

Общие прения 
 

33. Председатель говорит, что Комитет, утверждая 

организацию своей работы и учитывая особые об-

стоятельства, при которых он заседает в ходе семь-

десят пятой сессии, решил, что заявления в ходе об-

щих прений могут делаться лично или виртуально в 

прямом эфире либо могут быть записаны заранее. 

Он также исходит из того, что все заявления, сделан-

ные в ходе общих прений, должны рассматриваться 

на равной основе. В этой связи он хотел бы предло-

жить следующий устный проект решения: «Второй 

комитет, принимая во внимание обусловленные пан-

демией COVID-19 особые обстоятельства, при кото-

рых Комитет проводит заседания, постановляет, не 

создавая прецедента для будущих сессий, что все за-

явления, сделанные в ходе общих прений Комитета 

на семьдесят пятой сессии Генеральной Ассамблеи, 

должны отражаться в кратких отчетах Комитета».  

34. Г-н Варганов (Российская Федерация) гово-

рит, что российская делегация не может поддержать 

устный проект решения, поскольку он противоречит 

правилам процедуры Генеральной Ассамблеи, в 

частности тем, которые были приняты в отношении 

общих прений на ее семьдесят пятой сессии. По этой 

причине его делегация хотела бы предложить следу-

ющую поправку к устному проекту решения, кото-

рая отражает порядок, предусмотренный в реше-

нии 74/562 Генеральной Ассамблеи: «... постанов-

ляет, что, помимо резюме общих прений Второго ко-

митета, сделанного устно в ходе общих прений, 

Председатель распространит в качестве документа 

Второго комитета сводный документ, содержащий 

заявления, сделанные государствами-членами в 

форме заранее записанных заявлений в ходе общих 

прений Второго комитета».  

35. Г-н де ла Мора Сальседо (Мексика) говорит, 

что ко всем заявлениям, сделанным в ходе общих 

прений, независимо от их формата, следует отно-

ситься одинаково. Кроме того, устный проект реше-

ния, предложенный Председателем, соответствует 

правилу 58 правил процедуры Генеральной Ассам-

блеи. Мексиканская делегация не видит причин для 

дискриминации в отношении государств-членов, ко-

торые предпочитают записывать заявления заранее.  



 
A/C.2/75/SR.1 

 

20-12983 7/15 

 

36. Председатель говорит, что Бюро продолжит 

обсуждение этого вопроса, а затем вновь обратится 

к Комитету с целью достижения консенсуса.  

37. Г-н Пьер (Гайана), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что пандемия  

COVID-19 обратила вспять прогресс в области раз-

вития, на достижение которого ушло несколько де-

сятилетий. Важно, чтобы Комитет в ходе своей теку-

щей сессии сосредоточил внимание на решении важ-

нейшей задачи, заключающейся в ликвидации ни-

щеты и обеспечении устойчивого развития в трех его 

аспектах на сбалансированной, скоординированной 

и комплексной основе. Даже в условиях пандемии 

COVID-19 нельзя ослаблять усилия по борьбе с из-

менением климата, которое остается угрозой для са-

мого существования многих стран. Необходимо ак-

тивизировать работу по адаптации к изменению кли-

мата, смягчению его последствий и уменьшению 

связанных с ними потерь и ущерба, а также работу, 

касающуюся повышения уровня моря, принимая во 

внимание конкретные потребности и особые обсто-

ятельства развивающихся стран, прежде всего тех из 

них, которые наиболее уязвимы к неблагоприятным 

последствиям изменения климата и повышения 

уровня моря. 

38. COVID-19 затрудняет усилия, направленные на 

то, чтобы остановить процесс утраты глобального 

биоразнообразия, и тем самым подрывает осуществ-

ление Повестки дня на период до 2030 года. 

Группа 77 и Китая подтверждает свою привержен-

ность сохранению биологического разнообразия, 

устойчивому использованию его компонентов и 

справедливому и равноправному распределению вы-

год от использования генетических ресурсов. Члены 

Группы будут прилагать усилия для успешного про-

ведения 15-го совещания Конференции сторон Кон-

венции о биологическом разнообразии и привет-

ствуют инициативу Генерального секретаря и прави-

тельств Ямайки и Канады по созыву серии совеща-

ний по вопросам финансирования развития во время 

пандемии COVID-19 и в последующий период, за-

вершившихся проведением совещания глав госу-

дарств и правительств 29 сентября 2020 года.  

39. Из-за проблем в области развития, которые ис-

пытывают развивающиеся страны, экономические, 

социальные и экологические последствия COVID-19 

затрагивают их в несоразмерно большой степени. 

Слабые системы здравоохранения, недостаточное 

финансирование и высокий уровень задолженности, 

неадекватный доступ на рынки товаров и услуг, рас-

ширяющийся цифровой разрыв, ограниченный до-

ступ к необходимым фармацевтическим препаратам 

и предметам медицинского назначения, а также 

сокращение поступлений от туризма и экспорта — 

вот лишь некоторые из структурных проблем, с ко-

торыми они сталкиваются. Выход заключается в 

укреплении многосторонней системы, опирающейся 

на принципы единства и солидарности.  

40. В 2020 году из-за 5-процентного снижения гло-

бальной экономической активности замедлились 

темпы международной торговли, которая является 

движущей силой инклюзивного экономического ро-

ста и ликвидации нищеты. Международное сотруд-

ничество является ключом к оживлению мировой 

экономики, в том числе путем укрепления междуна-

родной системы финансовой безопасности; поддер-

жания стабильности глобальных поставок; укрепле-

ния политики и регулирования в финансовом сек-

торе в интересах устойчивого развития; совершен-

ствования трансграничных платежных услуг; и со-

действия согласованности институциональной поли-

тики и реформе управления. Решающее значение 

имеет универсальная, основанная на правилах, от-

крытая, транспарентная, предсказуемая, инклюзив-

ная, недискриминационная и справедливая много-

сторонняя торговая система, функционирующая под 

эгидой Всемирной торговой организации (ВТО).  

41. В нынешних беспрецедентных обстоятельствах 

страны-доноры должны выполнять свои обязатель-

ства по оказанию официальной помощи в целях раз-

вития (ОПР) и увязывать ОПР с национальными 

приоритетами и стратегиями развивающихся стран. 

Сотрудничество Юг — Юг дополняет, а не заменяет 

собой сотрудничество Север — Юг. В то время как 

последнее остается основным каналом сотрудниче-

ства в целях развития, первое должно осуществ-

ляться странами Юга и основываться на принципах 

уважения национального суверенитета, националь-

ной ответственности и независимости, равноправия, 

отказа от выдвижения предварительных условий, не-

вмешательства во внутренние дела и взаимной вы-

годы. Международное сообщество должно положить 

конец применению против развивающихся стран од-

носторонних экономических мер принуждения, ко-

торые подрывают принципы, закрепленные в Уставе 

Организации Объединенных Наций и международ-

ном праве, и препятствуют развитию. Особое значе-

ние имеет резолюция о четырехгодичном всеобъем-

лющем обзоре политики, которая будет согласована 

в ходе текущей сессии. 

42. Г-н Манало (Филиппины), выступая от имени 

Группы единомышленников в поддержку стран со 

средним уровнем дохода, говорит, что Группа при-

ветствует принятие Генеральной Ассамблеей резо-

люции 74/274 о международном сотрудничестве в 

целях обеспечения глобального доступа к 

https://undocs.org/ru/A/RES/74/274


A/C.2/75/SR.1 
 

 

8/15 20-12983 

 

лекарствам, вакцинам и медицинскому оборудова-

нию для противодействия COVID-19 и выражает 

признательность Генеральному секретарю за ком-

плексные меры реагирования, принимаемые систе-

мой Организации Объединенных Наций в связи с 

пандемией. Были также достигнуты ощутимые 

успехи в совершенствовании и укреплении системы 

развития Организации Объединенных Наций. Пра-

вительствам следует добиваться того, чтобы эта си-

стема эффективно поддерживала страны в их работе 

по реагированию на пандемию и восстановлению 

после нее, а также в их усилиях по достижению це-

лей в области устойчивого развития.  

43. Пандемия COVID-19 усугубила проблемы, уже 

стоящие перед странами со средним уровнем дохода, 

и принесла с собой новые факторы уязвимости, 

наглядно продемонстрировав, что одного лишь вало-

вого внутреннего продукта (ВВП) на душу населе-

ния в качестве показателя уязвимости недостаточно. 

Существенное сокращение денежных переводов в 

некоторые страны, потеря рабочих мест, включая как 

рабочие места с полной занятостью, так и рабочие 

места в неформальном секторе, и растущий риск за-

долженности вследствие пандемии окажут серьез-

ное воздействие на страны со средним уровнем до-

хода. Ожидается, что в 2020 году приток денежных 

переводов в страны с низким и средним уровнем до-

хода сократится на 109 млрд долл. США (19,7 про-

цента) по сравнению с предыдущим годом. По про-

гнозам, эти страны в наибольшей степени постра-

дают от сокращения рабочих мест: во втором квар-

тале 2020 года потери в рабочих часах составили 

16,1 процента по сравнению с предыдущим годом. 

Ожидается, что к концу 2020 года 270 миллионов че-

ловек в этих странах столкнутся с острой нехваткой 

продовольствия. Эти страны также в наибольшей 

степени страдают от недостаточности инвестиций в 

системы общественного здравоохранения и не-

хватки медицинских работников. 

44. Недавно министры стран — членов Группы 

приняли декларацию, в которой они подчеркнули 

необходимость работать сообща, с тем чтобы в мак-

симально возможной степени сохранить достигну-

тые к настоящему времени результаты в области раз-

вития и обеспечить восстановление по принципу 

«лучше, чем было». Эти страны продолжат настоя-

тельно призывать систему Организации Объединен-

ных Наций решать проблемы и конкретные задачи 

стран со средним уровнем дохода, которых насчиты-

вается свыше 100 и на которые приходится большин-

ство населения мира и две трети его бедного населе-

ния, а также свыше трети мирового ВВП и четверть 

мирового экспорта и импорта. Страны со средним 

уровнем дохода служат локомотивами роста. Если 

они не смогут достичь целей в области устойчивого 

развития, то это будет означать неспособность всего 

мира выполнить Повестку дня на период до 

2030 года. 

45. Выступая в национальном качестве, оратор го-

ворит, что, если бы не вспышка COVID-19, его 

страна к концу 2020 года стала бы страной с уровнем 

дохода выше среднего. Филиппины — страна с проч-

ным положением в налогово-бюджетной сфере, до-

бившаяся по состоянию на 2019 год высокого соот-

ношения между доходами и ВВП и низкого соотно-

шения между долгом и ВВП, имеющая кредитный 

рейтинг в диапазоне от BBB+ до A- и обеспечившая 

по состоянию на январь 2020 года низкий уровень 

безработицы и неполной занятости, — избавили от 

нищеты 6 миллионов человек. 

46. В первые три месяца пандемии страна оратора 

уделяла первоочередное внимание спасению жизней 

и укреплению потенциала системы здравоохране-

ния. Экономика вошла в рецессию, но после ослаб-

ления ограничений в июне 2020 года начала посте-

пенно восстанавливаться. Правительство сохраняет 

бдительность в отношении внутренних и внешних 

факторов риска и реагирует на них, применяя по-

этапный и адаптивный подход к восстановлению и 

уделяя первоочередное внимание здоровью и восста-

новлению доверия потребителей.  

47. Филиппины высоко ценят руководящую роль 

ВОЗ и ее стратегическое руководство в борьбе с пан-

демией COVID-19, а также принимают участие в 

проводимых ею исследованиях «Солидарность», в 

том числе в клинических исследованиях методов ле-

чения, и делятся своим опытом с другими государ-

ствами — членами ВОЗ. Любая вакцина против 

COVID-19 должна быть глобальным общественным 

благом. Филиппины присоединились к глобальной 

договоренности об обеспечении справедливого до-

ступа к вакцинам от COVID-19 через Механизм гло-

бального доступа к вакцинам (COVAX). 

48. Необходимо расширять сотрудничество и 

укреплять солидарность между государствами-чле-

нами в целях оказания поддержки тем, кто в 

наибольшей степени затронут пандемией, включая 

страны со средним уровнем дохода, такие как Фи-

липпины. Государства-члены должны поощрять и за-

щищать права человека трудящихся-мигрантов неза-

висимо от их статуса. Мигранты играют важнейшую 

роль, находясь на переднем крае борьбы с панде-

мией, и в непропорционально большой степени под-

вергаются соответствующим рискам для здоровья. 

Экономика Филиппин также пострадает от 



 
A/C.2/75/SR.1 

 

20-12983 9/15 

 

прогнозируемого сокращения объема денежных пе-

реводов, на долю которых приходится более 10 про-

центов ВВП страны. 

49. Источником средств к существованию для мно-

гих филиппинцы является сельское хозяйство. Пан-

демия COVID-19 оказала значительное воздействие 

на мелких землевладельцев и семейные фермерские 

хозяйства, которые производят 80 процентов гло-

бального объема продовольствия, и это должно 

найти отражение в итоговом документе Саммита по 

продовольственным системам. Филиппины, будучи 

одной из 17 стран планеты, отличающихся огром-

ным разнообразием, привержены реализации мас-

штабной глобальной программы в сфере биоразно-

образия на период после 2020 года.  

50. Г-н Лигойя (Малави), выступая от имени 

Группы наименее развитых стран, говорит, что пан-

демия COVID-19 акцентировала существовавшее 

ранее неравенство. Согласно прогнозам, глобальный 

экономический рост сократится на 4,9 процента. 

Пандемия заставила проявиться основополагающие 

риски, присущие международной финансовой си-

стеме, прежде всего риски для уязвимых развиваю-

щихся стран, и усилила их. Она оказала серьезное 

воздействие на все три аспекта устойчивого разви-

тия и свела на нет с таким трудом завоеванные до-

стижения в области развития. 

51. Перебои в торговле, на рынках труда, в финан-

совой и технологической сферах подпитывают эко-

номическую нестабильность и социальные потрясе-

ния. Достижения в сферах борьбы с нищетой, произ-

водства продуктов питания, гендерного равенства и 

расширения прав и возможностей женщин рискуют 

быть сведены на нет, и безработица особенно сильно 

сказывается на женщинах и молодежи. Поскольку 

финансирование деятельности, связанной с измене-

нием климата, замедлилось и малоимущим странам 

не уделяется достаточно внимания, они стали более 

уязвимы к будущим климатическим явлениям.  

52. В течение срока действия Стамбульской про-

граммы действий для наименее развитых стран на 

десятилетие 2011–2020 годов объем ОПР наименее 

развитым странам увеличивался постепенно и в це-

лом так и не достиг целевого показателя, установ-

ленного в диапазоне от 0,15 до 0,2 процента валового 

национального дохода (ВНД). Кроме того, с начала 

2020 года объем двусторонней ОПР, предоставляе-

мой на льготных условиях, сократился в связи с рас-

ширением использования льготных кредитов. Сумма 

внешнего долга наименее развитых стран составляет 

358 млрд долл. США, а доля экспортных поступле-

ний, предназначенных для обслуживания долга, 

почти утроилась, увеличившись с 5 процентов в 

2010 году до 14,4 процента в 2019 году, в то время 

как доля государственных поступлений, предназна-

ченных для обслуживания гарантированного госу-

дарством долга, за тот же период возросла с 4,9 про-

цента до 17,2 процента. Списание в связи с панде-

мией COVID-19 долга на сумму 231 млн долл. США, 

предложенное МВФ для 27 наименее развитых 

стран, и приостановка погашения долга до конца 

2020 года для более чем 70 стран, предложенная 

Группой двадцати и Парижским клубом промышлен-

ных стран-кредиторов, дадут некоторую передышку, 

но не обеспечивают достаточно масштабную по-

мощь наименее развитым странам. По данным ВТО, 

в 2019 году стоимость товаров и услуг, экспортируе-

мых наименее развитыми странами, снизилась на 

1,6 процента, а их общая доля в мировом экспорте 

сократилась до 0,91 процента, что намного меньше 

целевого показателя в 2 процента, установленного в 

Стамбульской программе действий. 

53. Из-за слабости систем здравоохранения, огра-

ниченного охвата системами социальной защиты, 

дефицита ресурсов и незащищенности перед внеш-

ними потрясениями наименее развитые страны 

сильно пострадают от пандемии COVID-19 в долго-

срочной перспективе. Оратор обращает внимание на 

заявление группы наименее развитых стран по коро-

навирусной инфекции (A/74/843). Группа привет-

ствует решение о созыве в 2021 году пятой Конфе-

ренции Организации Объединенных Наций по 

наименее развитым странам в Дохе, Катар.  

54. Г-жа Янг (Белиз), выступая от имени Альянса 

малых островных государств, говорит, что осу-

ществление Повестки дня на период до 2030 года 

значительно затормозилось вследствие пандемии 

COVID-19 и что ценности Организации Объединен-

ных Наций все чаще ставятся под сомнение. Панде-

мия продемонстрировала неэффективность устарев-

шего подхода к развитию и тот факт, что развиваю-

щиеся страны и страны, находящиеся в особой ситу-

ации, уже долгое время вынуждены мириться с си-

туацией, когда они, справившись с одним кризисом, 

тут же сталкиваются с другим. Им говорят, что их 

задержки в развитии вызваны их собственной неком-

петентностью. При этом малые островные развива-

ющиеся государства уже более 30 лет взывают о кон-

кретных мерах поддержки. Однако в ответ они все-

гда получают лишь вялое признание того, что им 

приходится иметь дело с определенными структур-

ными ограничениями. 

55. В 2020 году в ряде малых островных развиваю-

щихся государств, вероятно, произойдет 20-про-

центное снижение темпов роста. Их скудная 

https://undocs.org/ru/A/74/843


A/C.2/75/SR.1 
 

 

10/15 20-12983 

 

экономическая база, высокая степень открытости и 

значительная зависимость от нескольких крупных 

развитых стран делают их чрезвычайно уязвимыми 

к глобальным экономическим потрясениям. Они 

имеют дело с обвалом доходов от туризма, сокраще-

нием объема денежных переводов и высокой стои-

мостью обслуживания долга. Ограниченные нацио-

нальные бюджеты были реорганизованы, чтобы по-

пытаться одновременно закрыть бреши в системах 

здравоохранения, охватить социальной защитой ре-

кордное число безработных и выполнить долговые 

обязательства. Если не предоставить этим странам 

бюджетные возможности, необходимые им, чтобы 

справиться с этой ситуацией, то непрекращающееся 

давление на их экономику станет непомерным.  

56. Малые островные развивающиеся государства 

не должны нести ответственности за растущее бремя 

задолженности, обусловленной бедствиями, которые 

вызваны изменением климата, ведь их доля в выбро-

сах парниковых газов минимальна. Финансирование 

развития из средств государственного сектора в це-

лом сокращается, из-за чего еще более усиливается 

нехватка государственного финансирования на цели 

решения проблем, связанных с изменением климата. 

Кроме того, из-за обременительных процессов и 

конкуренции со стороны других стран, имеющих бо-

лее сильную экономику, малые островные развиваю-

щиеся государства сталкиваются с трудностями в 

получении доступа даже к имеющимся для этих це-

лей ограниченным финансовым ресурсам. К 

2020 году следует выполнить обязательство по мо-

билизации ежегодно 100 млрд долл. США для фи-

нансирования деятельности, связанной с измене-

нием климата, в интересах развивающихся стран.  

57. Руководящее участие Комитета будет играть 

ключевую роль в активизации работы в области раз-

вития. Наименее развитые страны, развивающиеся 

страны, не имеющие выхода к морю, и малые ост-

ровные развивающиеся государства нуждаются в бо-

лее адресной поддержке. Их развитие зависит от до-

ступа к ресурсам с учетом факторов их уязвимости и 

от переоснащения экосистемы финансирования раз-

вития. Действия, предпринимаемые в ответ на пан-

демию, в значительной степени определят способ-

ность этих стран преодолевать будущие кризисы: 

чрезвычайная ситуация, связанная с изменением 

климата, должна решаться в первоочередном по-

рядке и страны должны выполнять свои обязатель-

ства. Кроме того, международное сообщество 

должно принять срочные и эффективные меры, 

чтобы положить конец применению односторонних 

принудительных экономических мер. Такие при-

зывы уже звучали ранее. Задержки в принятии мер 

лишь усугубляют проблемы, с которыми сталкива-

ются малые островные развивающиеся государства, 

и усиливают их зависимость от устаревшей системы.  

58. Г-жа Кэри (Багамские Острова), выступая от 

имени Карибского сообщества, говорит, что послед-

ствия COVID-19 обратили вспять достижения в об-

ласти развития в Карибском бассейне и Латинской 

Америке по меньшей мере на десятилетие. По дан-

ным Всемирного банка, по меньшей мере 100 мил-

лионов человек окажутся в крайней нищете. В усло-

виях, когда ресурсы уходят на борьбу с пандемией, а 

доходы сокращаются, странам будет труднее до-

стичь целей и задач в области устойчивого развития. 

Для реагирования на кризис, вызванный пандемией, 

им требуются адекватные бюджетные возможности 

и финансирование. На своем совещании по финан-

сированию развития во время пандемии COVID-19 и 

в последующий период главы государств и прави-

тельств рассмотрели следующие вопросы: внешнее 

финансирование и денежные переводы, рабочие ме-

ста и инклюзивный рост; восстановление по прин-

ципу «лучше, чем было» в интересах обеспечения 

устойчивости; глобальная ликвидность и финансо-

вая стабильность; уязвимость, вызванная задолжен-

ностью; взаимодействие с частными кредиторами; и 

незаконные финансовые потоки. Организации Объ-

единенных Наций следует сосредоточить внимание 

на этих тематических областях. 

59. Карибское сообщество поддерживает призывы 

Альянса малых островных государств к заключению 

договора, в котором были бы прописаны меры по 

стимулированию реализации конкретных финансо-

вых решений в интересах этих государств, продле-

ние действия инициативы Группы двадцати по при-

остановлению обслуживания долга по меньшей мере 

до конца 2021 года и расширение критериев для уча-

стия в ней, с тем чтобы доступ к ней получили 

страны со средним уровнем дохода. Создание фонда 

Карибского сообщества для повышения устойчиво-

сти к изменению климата имеет ключевое значение 

для стимулирования устойчивого экономического 

роста в регионе, и следует рассмотреть предложения 

о создании фонда инвестиционной инфраструктуры 

и фонда ликвидности, выдвинутые Председателем 

Экономического и Социального Совета и, соответ-

ственно, Африканским союзом. Заслуживают одоб-

рения также призыв Экономической комиссии для 

Латинской Америки и Карибского бассейна к обес-

печению универсального базового дохода, ее план по 

созданию баз данных о воздействии пандемии 

COVID-19 в виде информационных панелей по кон-

кретным странам и ее инициатива по зачету расходов 

на адаптацию к изменению климата в счет 



 
A/C.2/75/SR.1 

 

20-12983 11/15 

 

погашения долга. Важное значение будет иметь 

также резолюция Генеральной Ассамблеи о прово-

димом в 2020 году четырехгодичном всеобъемлю-

щем обзоре политики. 

60. Всем государствам-членам и структурам си-

стемы развития Организации Объединенных Наций 

следует содействовать полному осуществлению до-

говора о финансировании Организации Объединен-

ных Наций. Требуются ресурсы для укрепления мно-

гострановых отделений. Системе развития Органи-

зации Объединенных Наций следует усилить под-

держку сотрудничества Юг — Юг и трехстороннего 

сотрудничества. Сотрудничество Юг — Юг допол-

няет, а не заменяет собой сотрудничество Север  — 

Юг. Кроме того, страны должны выполнить свое обя-

зательство по достижению целевого показателя ОПР, 

составляющего 0,7 процента от ВНД.  

61. Карибское сообщество повторяет призыв Гене-

рального секретаря к капитализации глобального 

фонда стимулирования экономики, с тем чтобы дать 

толчок экономике в развивающихся странах, в боль-

шинстве из которых отмечается нулевой или отрица-

тельный рост. Оценка уровня развития международ-

ными финансовыми учреждениями требует многоас-

пектного подхода, учитывающего структурные про-

белы, подверженность внешним потрясениям и спо-

собность к восстановлению после них. Необходима 

коренная реформа бреттон-вудских учреждений. 

62. Что касается участившихся климатических яв-

лений, затрагивающих карибские островные госу-

дарства, то сообщество доноров должно выполнить 

свое обязательство к 2020 году мобилизовать 

100 млрд долл. США в год на финансирование дея-

тельности по борьбе с изменением климата. Необхо-

димо принять срочные меры для того, чтобы сдер-

жать ускоряющуюся утрату биоразнообразия и огра-

ничить глобальные выбросы парниковых газов за 

счет инвестирования в климатоустойчивые модели 

развития с низким уровнем загрязнения окружаю-

щей среды. Будучи океанскими государствами, 

страны Карибского бассейна привержены заверше-

нию разработки международного юридически обяза-

тельного документа на базе Конвенции Организации 

Объединенных Наций по морскому праву о сохране-

нии и устойчивом использовании морского биологи-

ческого разнообразия в районах за пределами дей-

ствия национальной юрисдикции. Необходимо более 

активно поддерживать государства-члены в сферах 

научного сотрудничества, инноваций и создания по-

тенциала, включая разработку, передачу и распро-

странение технологий и обеспечение доступности 

финансирования и инвестиций. 

63. Г-н Рахметов (Казахстан), выступая от имени 

Группы развивающихся стран, не имеющих выхода 

к морю, говорит, что COVID-19 оказывает разруши-

тельное воздействие на благосостояние людей и эко-

номическое развитие и дополнительно сокращает и 

без того ограниченные финансовые и бюджетные 

возможности не имеющих выхода к морю развиваю-

щихся стран, которые особенно уязвимы перед ли-

цом таких кризисов. Из-за обвала цен на сырьевые 

товары и сокращения потоков ОПР и прямых ино-

странных инвестиций все больше страдают системы 

здравоохранения и социальной защиты и сфера 

услуг. Не имеющие выхода к морю развивающиеся 

страны, общая численность населения которых пре-

вышает 520 миллионов человек, зависят от соседних 

стран в плане доступа на международные рынки, и 

связанные с COVID-19 ограничения на транзит ухуд-

шают перспективы их развития. Пандемия сказалась 

на работе глобальных производственно-сбытовых и 

транспортных сетей, еще больше сократив и без того 

небольшую долю этих стран в мировой торговле. 

Даже до начала пандемии для достижения целей 

Венской программы действий для развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, на десятилетие 

2014–2024 годов не прилагалось достаточно усилий. 

Прогнозируется, что в 2020 году общие темпы роста 

в этих странах станут отрицательными.  

64. Развивающиеся страны, не имеющие выхода к 

морю, нуждаются в поддержке международного со-

общества для мобилизации внутренних ресурсов, 

ОПР, прямых иностранных инвестиций и торговли, а 

также частного сектора, сотрудничества Юг — Юг и 

трехстороннего сотрудничества. Им также требуется 

его помощь в передаче технологий, наращивании по-

тенциала и облегчении долгового бремени. Для 

обеспечения транспортной, энергетической и циф-

ровой связанности в этих странах требуются мас-

штабные инвестиции. Эти страны нуждаются в бо-

лее глубоком региональном и международном со-

трудничестве для содействия торговле и потокам то-

варов, диверсификации рынков и продуктов, созда-

нию добавленной стоимости и развитию производ-

ственного потенциала и — тем самым — повыше-

нию конкурентоспособности их товаров. Поддержка 

необходима также для решения проблем изменения 

климата, опустынивания, деградации окружающей 

среды, утраты биоразнообразия и других проблем, 

связанных с бедствиями, а также для содействия 

обеспечению продовольственной безопасности. Для 

достижения прогресса во всех этих областях и 

борьбы с последствиями пандемии COVID-19 необ-

ходимо задействовать весь потенциал технологий. 

Следует надеяться, что четырехгодичный 



A/C.2/75/SR.1 
 

 

12/15 20-12983 

 

всеобъемлющий обзор политики приведет к расши-

рению поддержки в интересах всех уязвимых стран. 

65. Недавно Группа приняла «дорожную карту» 

ускоренного осуществления Венской программы 

действий, что стало ценным вкладом в усилия учре-

ждений Организации Объединенных Наций и других 

международных организаций, стран транзита, парт-

неров по процессу развития, частного сектора и дру-

гих заинтересованных сторон по достижению целей 

Программы действий. 

66. Г-н Файфилд (Австралия), выступая также от 

имени Канады и Новой Зеландии, говорит, что даже 

до начала пандемии COVID-19 мир не успевал до-

стичь целей в области устойчивого развития. Теперь 

эта задача стала еще более сложной. Нельзя допу-

стить отказа от существующих обязательств, закреп-

ленных в Повестке дня на период до 2030 года, Ад-

дис-Абебской программе действий третьей Между-

народной конференции по финансированию разви-

тия, Парижском соглашении и Сендайской рамочной 

программе действий по снижению риска бедствий на 

2015–2030 годы, или их пересмотра. 

67. Процесс четырехгодичного всеобъемлющего 

обзора политики должен привести к принятию ито-

гового документа, который укрепит Повестку дня на 

период до 2030 года в качестве организующей ос-

новы для работы Организации Объединенных Наций 

в области развития и обеспечит четкие практические 

указания для ее осуществления. Пришло время удво-

ить приверженность мирового сообщества достиже-

нию целей в области устойчивого развития. За по-

следние четыре года многое было сделано в деле ре-

формирования Организации Объединенных Наций. 

Дальнейший прогресс в этом направлении послужит 

основой для принятия системой развития Организа-

ции Объединенных Наций мер реагирования на пан-

демию COVID-19 и прочих мер. 

68. Многосторонняя система находится под угро-

зой. Для укрепления доверия между государствами-

членами, Организацией Объединенных Наций и ее 

бенефициарами необходимо продолжать задавать 

ориентиры в плане эффективности и результатов ра-

боты Организации Объединенных Наций. Это озна-

чает содействие развитию в интересах всех и поощ-

рение инклюзивного подхода в интересах инвали-

дов, коренных народов, женщин, а также лесбиянок, 

геев, бисексуалов, трансгендеров и интерсексов. 

Восстановление по принципу «лучше, чем было» — 

это одна из основных целей Сендайской рамочной 

программы, и вполне закономерно, что на одном из 

параллельных мероприятий в ходе текущей сессии 

Комитет предметно рассмотрит вопрос о стабильном 

восстановлении после пандемии COVID-19 с учетом 

риска бедствий. Самой серьезной проблемой в обла-

сти прав человека во всем мире остается гендерное 

неравенство, а наибольшую угрозу для устойчивого 

развития представляют собой изменение климата и 

утрата биоразнообразия. Эти проблемы можно ре-

шить только совместными усилиями. Для ликвида-

ции нехватки ликвидности, предотвращения потен-

циального долгового кризиса и содействия созданию 

и сохранению рабочих мест, особенно в наименее 

развитых странах и малых островных развиваю-

щихся государствах, требуется широкое применение 

новых подходов. 

69. Г-н Данг Динь Куи (Вьетнам), выступая от 

имени Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что первоочередной задачей в 

условиях пандемии COVID-19 является спасение 

жизней. С этой целью необходимо расширять меж-

дународное сотрудничество для обеспечения всеоб-

щего, справедливого и экономически приемлемого 

доступа к вакцинам от COVID-19, которые должны 

считаться глобальным общественным благом. 

АСЕАН создала фонд реагирования на COVID-19, и 

в настоящее время разрабатывается всеобъемлющая 

рамочная программа восстановления, призванная 

служить основой для эффективного и инклюзивного 

восстановления и обеспечения долгосрочной жизне-

стойкости и устойчивости. Особое внимание следует 

уделять наиболее уязвимым странам и сообществам. 

Лидеры государств — членов АСЕАН недавно дого-

ворились продолжать усилия по внедрению учиты-

вающих риски и устойчивых к потрясениям систем 

социальной защиты для населения из групп риска в 

целях повышения его жизнестойкости.  

70. Ключевое значение для достижения целей в об-

ласти устойчивого развития имеют средства осу-

ществления, включая укрепление потенциала, пере-

дачу технологий и финансовую поддержку. Следует 

углублять сотрудничество в целях решения таких 

сквозных вопросов, как изменение климата, про-

блема морского мусора, сохранение биоразнообра-

зия и борьба с трансграничным дымовым загрязне-

нием. АСЕАН по-прежнему привержена усилиям по 

достижению целей Рамочной конвенции Организа-

ции Объединенных Наций об изменении климата и 

Парижского соглашения. Во взаимодействии с Эко-

номической и социальной комиссией для Азии и Ти-

хого океана АСЕАН определила области, в которых 

Повестка дня на период до 2030 года и концепция 

«Видение АСЕАН — 2025» дополняют друг друга. В 

ближайшее время будет завершена разработка плана 

действий по осуществлению Совместной деклара-

ции о всестороннем партнерстве между АСЕАН и 



 
A/C.2/75/SR.1 

 

20-12983 13/15 

 

Организацией Объединенных Наций  

(2021–2025 годы), который будет способствовать 

углублению сотрудничества между этими двумя ор-

ганизациями. 

71. Г-н Теалей (Тувалу), выступая от имени Фо-

рума тихоокеанских островов, говорит, что воздей-

ствие пандемии COVID-19 будет ощущаться в реги-

оне голубых вод Тихого океана многие годы, усугуб-

ляя существующие проблемы в области развития. 

Региональные меры реагирования на пандемию и 

восстановление после нее должны быть скоордини-

рованными и последовательными. Тихоокеанские 

острова нуждаются в поддержке, в том числе в виде 

облегчения бремени задолженности и повышения 

гибкости механизмов финансирования развития, а 

также скорейшего обеспечения справедливого до-

ступа к безопасной и эффективной вакцине от 

COVID-19. Ключевым компонентом мер по восста-

новлению станет улучшение инфраструктуры здра-

воохранения и систем социальной защиты, что осо-

бенно важно в Тихоокеанском регионе в плане 

борьбы с инфекционными и неинфекционными за-

болеваниями: на долю последних приходится до 

трех четвертей смертей в регионе.  

72. Наиболее серьезной угрозой для Тихоокеан-

ского региона остается изменение климата, что под-

тверждают ущерб и гибель людей, вызванные цикло-

ном «Гарольд» в апреле 2020 года. Пандемия 

COVID-19 продемонстрировала необходимость 

улучшить подготовку к потрясениям в Тихоокеан-

ском регионе. При оказании помощи в целях разви-

тия в ответ на пандемию первоочередное внимание 

следует уделять срочным преобразующим глобаль-

ным мерам по борьбе с изменением климата. При 

восстановлении экономики необходимы также меры 

по сведению к минимуму задолженности и будущих 

последствий изменения климата. Крайне важно вы-

полнить и даже перевыполнить показатели опреде-

ляемого на национальном уровне вклада и сформу-

лировать стратегии развития с низким уровнем вы-

бросов. Усилия по восстановлению после пандемии 

должны сочетаться с мерами по ускорению декарбо-

низации экономики и повышению жизнестойкости. 

73. Реализация «Пути Самоа» и Повестки дня на 

период до 2030 года и эффективное реагирование на 

пандемию требуют подлинных, прочных и эффек-

тивных партнерских отношений, а также финанси-

рования устойчивого развития, основанного на учете 

обстоятельств, в которых находятся малые остров-

ные развивающиеся государства, и уважении регио-

нальных и национальных механизмов и систем коор-

динации политики. Тихоокеанские островные 

страны нуждаются также в помощи для 

наращивания потенциала во всех областях, включая 

сбор данных и статистику. Одной из приоритетных 

задач для тихоокеанских островных стран является 

достижение цели 14 в области устойчивого развития, 

поскольку они являются хранителями 40 млн кв. км 

площади Тихого океана, что составляет 98 процен-

тов поверхности региона. 

74. Организация Объединенных Наций незамедли-

тельно отреагировала на пандемию COVID-19, дей-

ствуя через своих региональных координаторов, уси-

ление роли которых продемонстрировало успех ре-

форм, проведенных в системе развития Организации 

Объединенных Наций на сегодняшний день. Оратор 

приветствовал усилия по ускорению создания мно-

гостранового отделения в северной части Тихого 

океана. Стороны, оказывающие помощь в области 

развития, должны учитывать конкретные факторы 

уязвимости малых островных развивающихся госу-

дарств при предоставлении доступа к льготному фи-

нансированию. В критерии отбора для получения 

ОПР следует включить показатель экономической 

уязвимости. 

75. Г-н Прасад (Фиджи), выступая от имени тихо-

океанских малых островных развивающихся госу-

дарств, говорит, что пандемия COVID-19 усилила 

разрыв между Севером и Югом. Восстановление в 

наиболее уязвимых странах требует финансирова-

ния, которого в конкретном случае малых островных 

развивающихся государств явно недостаточно. 

Кроме того, критерии получения доступа к льгот-

ному финансированию утратили свою актуальность. 

Новые стратегические меры реагирования на ны-

нешний кризис должны включать реструктуризацию 

долга и создание основы для более экологичной и 

инклюзивной глобальной экономики. Организация 

Объединенных Наций призвана сыграть ключевую 

роль в выработке таких мер реагирования.  

76. Еще бо́льшую обеспокоенность, чем пандемия, 

вызывает изменение климата. Проблемы, стоящие 

перед тихоокеанскими малыми островными развива-

ющимися государствами, включают повышение 

уровня моря, экстремальные погодные явления и от-

сутствие надежного доступа к питьевой воде. Необ-

ходимо признать, что климатический кризис носит 

сквозной характер. Миграция, отсутствие продо-

вольственной безопасности и физическое изменение 

географических границ, вызванные изменением кли-

мата, могут привести к возникновению более мас-

штабных проблем в области безопасности. К 

2020 году следует выполнить обязательство по мо-

билизации 100 млрд долл. США в год для финанси-

рования деятельности, связанной с изменением кли-

мата, и увеличить объем ОПР. 



A/C.2/75/SR.1 
 

 

14/15 20-12983 

 

77. Страны, наиболее уязвимые к воздействию из-

менения климата, нуждаются в целенаправленных и 

дифференцированных мерах. Необходимо расши-

рять сотрудничество с развитыми странами в целях 

полного осуществления «Пути Самоа». Малые ост-

ровные развивающиеся государства приветствуют 

тот факт, что важность финансирования развития 

нашла отражение в политической декларации поли-

тического форума высокого уровня по устойчивому 

развитию, созванного под эгидой Генеральной Ас-

самблеи. Цели и задачи в области устойчивого раз-

вития нельзя реализовать без увеличения объема ин-

новационного финансирования. Тихоокеанские ма-

лые островные развивающиеся государства готовы 

достичь консенсуса по резолюции о четырехгодич-

ном всеобъемлющем обзоре политики, текст которой 

будет согласован в ходе текущей сессии.  

78. Г-жа эль-Хилали (Марокко), выступая от 

имени Группы африканских государств, говорит, что 

в свете пандемии COVID-19 и ее воздействия на ре-

зультаты в области развития, на достижение которых 

ушло несколько десятилетий, Комитету следует со-

средоточить внимание на трех компонентах устойчи-

вого развития, в частности в связи с проблемой ни-

щеты во всех ее аспектах и защитой экосистем. Из-

менение климата оказывает значительное воздей-

ствие на Африку, неся с собой засухи, опустынива-

ние, деградацию земель и такие экстремальные по-

годные явления, как ураганы: все это представляет 

собой существенную угрозу для многих африкан-

ских стран, включая малые островные развивающи-

еся государства, и негативно сказывается на продо-

вольственной безопасности на всем континенте. Для 

осуществления Парижского соглашения необходимо 

принимать меры, нацеленные на преобразования, 

уделяя особое внимание потребностям наименее 

развитых и развивающихся стран Африки.  

79. Группа приветствует недавнее проведение сам-

мита по биоразнообразию, на котором была подчерк-

нута необходимость обеспечения отвечающего 

принципу устойчивости баланса между производ-

ством, потреблением и охраной природы, а также с 

удовлетворением отмечает созыв в 2021 году Cам-

мита по продовольственным системам и Диалога на 

высоком уровне по вопросам энергетики. Группа 

принимала активное участие в консультациях в рам-

ках Инициативы по финансированию развития во 

время пандемии COVID-19 и в последующий пе-

риод. Нельзя допускать, чтобы Африка, которая 

сталкивается с целым рядом структурных трудно-

стей, несоразмерно сильно пострадала от экономи-

ческих, социальных и экологических последствий 

пандемии COVID-19. Сотрудничество Юг — Юг уже 

дает положительные результаты в устранении по-

следствий пандемии.  

80. Г-н де ла Мэзоннев (наблюдатель от Европей-

ского союза), выступая также от имени Албании, Се-

верной Македонии, Сербии и Черногории как стран-

кандидатов, Боснии и Герцеговины как страны — 

участницы процесса стабилизации и ассоциации и, 

кроме того, Грузии, Республики Молдова и Украины, 

говорит, что пандемия COVID-19 привела к массо-

вым людским страданиям, затормозила экономиче-

скую активность и дополнительно усугубила нера-

венство и маргинализацию. Организация Объеди-

ненных Наций призвана сыграть важнейшую роль в 

преодолении кризиса и содействии экологичному 

восстановлению на основе Повестки дня на период 

до 2030 года, Парижского соглашения и глобальных 

целей в области биоразнообразия. Европейский 

союз примет участие в процессе четырехгодичного 

всеобъемлющего обзора политики с целью обеспе-

чить, чтобы система развития Организации Объеди-

ненных Наций располагала всем необходимым для 

оказания помощи странам в осуществлении По-

вестки дня на период до 2030 года и укрепления про-

цесса реформ. 

81. Еще до вспышки COVID-19 Европейский союз 

взял на себя обязательство к 2050 году сделать Ев-

ропу первым климатически нейтральным континен-

том и принял масштабный план действий в области 

цифровых технологий. В этой связи оратор с удовле-

творением отметил «дорожную карту» Генерального 

секретаря в области цифрового сотрудничества. Ев-

ропейский союз и его государства-члены, которые 

уже выделили 36 млрд евро в рамках глобальных фи-

нансовых мер реагирования на пандемию  

COVID-19, помогают странам-партнерам остано-

вить распространение пандемии, поддерживают 

меры в сфере здравоохранения, помогают странам 

противостоять экономическим последствиям панде-

мии и закладывают основу для долгосрочного, спра-

ведливого и устойчивого восстановления.  

82. Европейский союз поддерживает разработку 

системы быстрого и справедливого доступа к без-

опасным, эффективным и доступным по цене мето-

дам диагностики и лечения COVID-19 и вакцинам от 

него. В рамках Инициативы глобального реагирова-

ния на коронавирус и кампании «Глобальная цель: 

объединимся ради общего будущего» было обещано 

выделить почти 16 млрд евро, и Европейская комис-

сия внесла 400 млн евро в Фонд COVAX на цели за-

купки будущих вакцин в интересах стран с низким и 

средним уровнем дохода.  



 
A/C.2/75/SR.1 

 

20-12983 15/15 

 

83. Пандемия COVID-19 наглядно продемонстри-

ровала хрупкость жизни на Земле. Восстановление 

потребует более устойчивых инвестиций для переза-

пуска экономики, защиты окружающей среды и ре-

шения проблемы изменения климата. Его также сле-

дует использовать как возможность сделать эконо-

мику более равноправной, а используемые челове-

ком средства производства и модели потребления — 

более устойчивыми; инвестировать средства в меро-

приятия, оказывающие положительное воздействие 

на климат и природу; обеспечить систематический 

учет вопросов климата и биоразнообразия во всех 

секторальных стратегиях и бюджетах; защищать, 

восстанавливать и использовать природу таким об-

разом, чтобы это способствовало здоровью и про-

цветанию, обеспечивало продовольственную без-

опасность и делало общество более жизнестойким; 

укрепить системы здравоохранения; и внедрить ком-

плексный подход к охране здоровья человека и жи-

вотных и здоровья экосистем в целях улучшения ре-

зультатов в области общественного здравоохране-

ния, а также предотвращения будущих эпидемий и 

лучшей подготовки к ним. 

84. Европейский союз поддерживает продление 

инициативы Группы двадцати по приостановлению 

обслуживания долга в сочетании с реструктуриза-

цией долга на индивидуальной основе. Инвестиции 

и борьба с незаконными финансовыми потоками 

также будут иметь ключевое значение для устойчи-

вого восстановления и должны стать неотъемлемой 

частью всеобъемлющего обзора стратегий финанси-

рования, направленного на обеспечение рациональ-

ного управления государственными финансами, 

предоставление транспарентной информации о фи-

нансовых потоках, обеспечение отчетности и учета 

в отношении реальных социальных и экологических 

издержек принимаемых мер, создание справедливых 

и более экологичных налоговых систем и более тес-

ную увязку государственного и частного финансиро-

вания с Аддис-Абебской программой действий, По-

весткой дня на период до 2030 года, Парижским со-

глашением и глобальными целями в области биораз-

нообразия. 

85. Оратор приветствовал предложение Председа-

теля о том, чтобы Второй комитет сосредоточил вни-

мание на резолюциях с программными последстви-

ями и открытыми мандатами, на четырехгодичном 

всеобъемлющем обзоре политики и на среднесроч-

ном всеобъемлющем обзоре хода достижения целей 

Международного десятилетия действий «Вода для 

устойчивого развития». Он в равной степени привет-

ствовал предложение ограничить переговоры по 

всем другим резолюциям техническими обновле-

ниями и включением небольшого числа пунктов о 

COVID-19: одного сквозного пункта, не более од-

ного пункта преамбулы, посвященного основным ас-

пектам, и одного пункта постановляющей части, по-

священного практическим решениям. Формули-

ровки этих пунктов должны быть согласованы на ин-

клюзивной и транспарентной основе. Предоставле-

ние предварительных версий проектов в редактиру-

емом формате, с помеченными изменениями и с ука-

занием в соответствующих случаях источников но-

вых формулировок, облегчит переговоры и сэконо-

мит время. 

86. Решение об активизации деятельности Коми-

тета должно выполняться в максимально возможной 

степени. Европейский союз готов обсудить со всеми 

заинтересованными делегациями формулировку от-

носительно того, что никто не должен быть забыт, на 

предмет ее включения в три соответствующие резо-

люции. В нынешних обстоятельствах представление 

новых проектов предложений следует отложить до 

одной из будущих сессий. Делегация Европейского 

союза не будет участвовать в прениях по конкретным 

пунктам повестки дня, поскольку, по ее мнению, 

польза от тематических дискуссий ограничена. Ко-

митет должен в основном работать в виртуальном 

формате, и для принятия консенсусных резолюций, 

которые легко могут быть приняты по процедуре 

молчания, нет необходимости в заседаниях с личным 

присутствием. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 30 мин. 


